

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez po-  
sady: kwartalnie 4 zł.;  
miesięcznie 1 zł. 40 cent.  
Z posadą: kwartalnie 5 zł.;  
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkoła-  
drukiem garmont, 7 cen-  
tów od wiersza. — Rekla-  
macye są wolne od opłat  
pocztowej.

## Cześć urzędowa.

Ponieważ zaraza bydła rogatego wybuchła w pobliżu ruty przeznaczonej do pędu bydła w obwodzie samborskim, przeto nie mogą nadchodzące ze wschodnich okolic stada bydła rogatego przebywać obwodu samborskiego gościńcem eraryalnym do Lwowa dla ładowania ich na lwowski dworek kolei żelaznej.

Co się niniejszem podaje do wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 23. sierpnia 1864.

Gmina *Olszanica* w obwodzie złoczowskim obowiązała się, dotychczasową dotacyę nauczyciela miejscowego w kwocie 77 złr. 70 c. w. a. zaczawszy od 1. września 1864. podwyższyć stałe na 184 złr. w. a. gotówką, a gr. kat. pleban miejscowy x. Karol Lwowski obowiązał się dla polepszenia rzeczony dotacyi dożywotnie dodawać rocznie po 2 złr. w. a. i ofiarować szkole miejscowej pięć ulów (Bzierzona) z tem przeznaczeniem, ażeby dochód z nich przez pierwsze trzy lata używany był na powiększenie pasieki szkolnej, a po upływie tego czasu przeszedł na użytek każdego nauczyciela miejscowego.

C. k. Namiestnictwo poczytuje sobie za miły obowiązek podać te pożyteczne dla ogółu ofiary ku poparciu oświaty ludu z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Lwów, 13. sierpnia 1864.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 8. sierpnia b. r. raczył najmileściwiej nadać złoty krzyż zasługi zastępcy poborcy celnego w Seleach Zygmuntowi *Bognar* za uratowanie z niebezpieczeństwem własnego życia sześciu osób zagrożonych śmiercią przez utopienie.

Ministerium sprawiedliwości pozwoliło adwokatowi stanisławowskiemu Dr. Leonowi *Berson* przenieść swoją siedzibę do Nowego Sącza, a koncypienta adwokackiego Dra. Henryka *Krobickiego* mianowało adwokatem w Wałowicach.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 29. sierpnia.

Co do konferencji pokojowych donosi *Jen. Kor.* z 27go b. m., co następuje: „Dziś nie odbędzie się zebranie austriacko-pruskich pełnomocników z duńskimi. Zapewnie naznaczone będzie na przyszły poniedziałek trzecie posiedzenie. Ze strony duńskiej urzędują jako pierwszy i drugi pełnomocnik pp. minister Quade i pułkownik Kaufmann; szambelan Sick, który dodany został pełnomocnikom do pomocy, nie bierze udziału w obradach konferencji; obowiązki sekretarzów pełnią pp. baron Goldenkrone i kapitan Bille; radzca stanu Fenger, w tej chwili nie obecny, zastępuje jako znawca interesu duńskiej przy rozprawach finansowych, i jest wielce podobnym do prawdy, że ze względu na wielką trudność rozwiązania tych kwestyi będzie mu dodanych do pomocy kilku jeszcze doświadczonych finansistów.“

Jego Mość Król pruski był 27. b. m. z rana w Saleburgu, z kąd po krótkim pobyciu odjechał osobnym pociągiem kolei na Augsburg i Hohenschwangau.

Feldmarszałeklejtant bar. Gablenz przybył 24. b. m. wieczorem z Husum do Flensburga, był na wieczery u c. k. komisarza cywilnego barona Lederera i zabawił aż do następnego dnia z rana, pozem odjechał na powrót na północ. W orszaku jego znajdowało się dwóch oficerów sztabowych. Wycieczka jego do Föhr, dla której kazał przygotować sobie parowiec w Dagobüll, nie mogła przyjść do skutku dla nadzwyczajnej burzy.

Z Paryża donoszą, że stanowisko tamtejszego posła duńskiego, hrabięgo Moltke-Hoiffeld, jak również kolegi jego pana Torbena Bille zostało wielce zachwiane niedyskretyą, z jaka ogłoszone zostały tajne depezesy tych panów do dawniejszego ministerstwa. Mianowicie miały sprawie bardzo złe wrażenie uwagi hrabięgo Moltke o francuskiej polityce w ogóle, jakoteż o osobistej dyplomacji Cesarza i pana Drouin de Lhuys, i bardzo być może, że hrabia Moltke otrzyma wkrótce urlop na czas nieograniczony.

Na posiedzeniu duńskiego Volkstingu z 24. b. m. przyszło pod obrady sprawozdanie wydziału wojskowego. Monrad ganił wydział w ostrych wyrazach i zwał go znaczna część winy za niepomysłny wypadek wojny na usposobienie armii. Co się tyczy jego własnej osoby, mówił, że żadna potęga na ziemi nie skłeni go do odpowiedzi w obec komisji, złożonej z jego następców, i że tylko sąd wojenny jest jego trybunałem. — Z powodu tego oświadczenia

Monrada wytoczyła się nazajutrz w Volkstingu dość drażliwa debata, w ciągu której Fallesen przy hucznych oklaskach odpiert ostro zarzuty, jakie Monrad podnosił przeciw armii, i zwał na dawne ministerstwo całą winę popełnionych błędów. O godzinie 3. z południa nie była jeszcze debata skończona. — Następca tronu piemontkiego, książę Humbert, odjechał jak słychać dnia 25. z rana do Chalons.

Ze Stambułu przyniosła poczta lewantyńska wiadomość z 20go b. m. że wiekról egipski pozostawił wysokiej Porcie rozstrzygnięcie terytorjalnej kwestyi kanału sueskiego. — Porta wydała surowy zakaz przeciw czerkieskiemu handlowi niewolnikami.

Zgromadzenie narodowe w Atenach przyjęło na dniu 20. b. m. dwa pierwsze paragrafy konstytucyi, i w całym królestwie panował spokój.

W Mobile w północnej Ameryce oddali separatyści fort Gaines, a fort Paweł wysadzili w powietrze. Flota ich została po części zatopiona a po części zabrana.

## Monarchia Austriacka

Wiedeń, 27. sierpnia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjas. Pan przybył wczoraj przed południem z Schönbrunnu do Wiednia, i przyjmował kilka znakomitych osobistości, między tymi adlatusa ministra wojny, fml. Schillera. — Arcyksiążę Wilhelm dawał przedwczoraj wielką ucztę na cześć Arcyksięcia Ernesta, który temi dniami przybył do Wiednia.

Jego Mość Król pruski opuścił Wiedeń przedwczoraj o godzinie 8. z rana, i puścił się w podróż z Penzingu osobnym pociągiem, który osobiście prowadził dyrektor kolei Cesarzowej Elżbiety radzca cesarski Keissle.

Na krótko przed godziną odjazdu Jego Mość Król przybył z Jego ces. Mością odkrytym powozem dworskim przed dworzec kolei w Penzing, gdzie stała siraż honorowa złożona z kompanii c. k. pułku piechoty Króla pruskiego z chorągwią i muzyką. W chwili, gdy się ukazał pierwszy powóz dworski, muzyka zaczęła grać pruski hymn ludu; monarchowie wysiadłszy z powozu odbyli przegląd wojska, pozem obadwaj weszli na peron dworca wspaniale ozdobionego sztandarami, gdzie nastąpiło najserdeczniejsze pożegnanie. Król Jego Mość wszedł spiesźnie do wagonu dworskiego, podczas gdy orszak zajął miejsce w pięciu innych wagonach. Gdy pociąg zniknął, Jego ces. Mość zwracając się ku pozostającemu tu prezydentowi ministerium pruskiego panu Bismarckowi, wyszedł na wolny plac przed dworcem i raczył tam oficerom i żołnierzom straży honorowej wyrazić w języku węgierskim najwyższe uznanie. Następnie Jego cesarska Mość w towarzystwie J. E. pierwszego generał-adjutanta fml. hr. Crenneville odjechał powozem dworskim do Schönbrunnu. Przes rady zawiadowczej kolei Cesarzowej Elżbiety pan Schey Koromla i członek tejże rady Kaula, towarzyszyli pociągowi do Gmunden, a nadinspektor i zastępca dyrektora Michel sam prowadził maszynę.

Jego Mość Król Pruski przybył 25go b. m. wieczorem do Ischlu i zaraz potem udał się w dalszą podróż do Saleburga.

Dnia 23. b. m. Jego ces. Wysokość Arcyksiążę Ernest przybył do Gracu, i był w dworcu kolei powitany przez Jego ces. Wysokość Arcyksięcia Henryka; nazajutrz zaś odjechał do Wiednia.

Jego Mość Królowa pruska wdowa przybyła 23. b. m. do Ischl. Jego Mość Król saski wyjechał dnia 23. b. m. z Drezna do Szwajcaryi.

Minister stanu p. *Schmerling* odjechał wczoraj wieczorem za pięcioletniowymurlopem do Ischlu. — Przedwczoraj była u hrabi *Rechberga* ucztą, na którą zaproszeni byli p. Bismarek, książę Grammont, lord Bonfield, hrabia Bray-Steinburg, baron Stockhausen, hrabia Karoly i kilku innych członków ciała dyplomatycznego.

Jego Excelexya fzm. *Benedek* przybył d. 21. b. m. do Padwy, nazajutrz zaś odył tamże przegląd wojsk garnizonowych, a wieczorem powrócił o Werony.

(*Rozpoczęcie konferencji pokojowych.*) *Jen. Kor.* z 26. b. m. pisze: „Ja się dowiadujemy, odbyła się wczoraj pierwsza, a dziś druga konferencya względem zawarcia pokoju między głównymi mocarstwami niemieckimi i Danią.“

(*Memorya względem projektu budowy nowej sieci dróg żelaznych.*) C. i ministerium handlu ukończyło i ogłosiło memoriał względem projektu budowy nowej sieci dróg żelaznych w monarchii austriackiej, z którego wyciąg *Abendpost* wiedeńska zamieściła. Projekt ten służyć ma za podstawę badania przez komisję znawców specyalech przedsięwzięć się mającego, nie jest zatem ostatecznem postanowieniem. Projektowane nowe drogi żelazne obejmują linie najważniejsze pod względem handlowym i strategicznym. Niektórzy z nich tak są pożądane, iż wykonanie ich bez zwłoki rozpocząć bychy powinno, a to gdyby inaczej być nie mogło,

na drodze materialnej pomocy przez państwo użyczyć się mającej. Inne linie mniej ważne mogłyby być budowane po 10 lub 15 latach.

Drogi żelazne do pierwszej kategorii należące, mają długości 465 mil w ogóle. Co do dróg tych byłoby pożądanem, ażeby rząd na koszt własny techniczne prace przygotowawcze skutecznie polecił, pod zastrzeżeniem zwrotu kosztów wyłożonych przez koncesjonaryuszów. Tam zaś gdzie przedsiębiorcy prywatni projekta już wykończyli, takowe przez inżynierów rządowych zebrane i ocenione być powinny.

Drogi żelazne, których budowa na później odłożona być może, mają długości 457 mil. W ogóle więc projektowane drogi żelazne mają długości 922 mil. z których 117 mil oddane są już w koncesyi egzystującym towarzystwom. Koszta budowy wszystkich dróg żelaznych budować się jeszcze mających, obliczone są w sumie 684 milionów złotych austriackich w srebrze, nie licząc w to wydatków przy wystaraniu się o fundusze i procentów w czasie budowy. Koszta zaś budowy dróg żelaznych li tylko do pierwszej kategorii należących obliczono na 355 milionów złotych austriackich w srebrze.

W Monarchii austriackiej jest dotąd 821 mil dróg żelaznych już wykończonych, 126 mil w budowie będących. Na każde sto mil kwadratowych rozległości kraju wypada zatem 8 mil długości w drogach żelaznych już ukończonych lub w budowie będących. W innych zaś krajach stosunek jest następujący: W Anglii i w Belgii wypada na każde 100 mil kwadratowych 46 mil dróg żelaznych, w Saxonii 39 mil, w Szwajcaryi 21 mil, we Francyi zaś i w Prusach 16 mil.

(Sprostowanie.) *Wiener Abendpost* pisze: „Z Wiednia pisał do *Triester Ztg.*, że prawdopodobnie odpłyną ochotnicy meksykańscy, którzy przebywają teraz w Lublanie, z Hamburga do Veracruz, gdyż towarzystwo, które przyjęło na siebie transport i liwerunek mundurów, znalazło korystną sposobność, wyprawić ochotników tańszym kosztem na Hamburg. *Triester Ztg.* chce oczekiwać potwierdzenia tej wiadomości, ale napróżno będzie oczekiwać, gdyż wiadomość ta, jak się dowiadujemy, jest fałszywa, i rzeczony towarzystwo obowiązało się chętnie wyprawić ochotników z Tryestu do Veracruz.

**Peszt, 24. sierpnia.** (*Jeneralny konwent kościoła ewangelickiego.*) *Jener. Kor.* donosi: Dziś przed południem zebrał się tu jeneralny konwent kościoła ewangelickiego wyzn. augsb. w Węgrzech, pod prezydencją jeneralnego inspektora barona Gabryela Rónay. Niezafatwione dotąd jeszcze spory między patentalistami i autonomistami dały powód do uchwały, ażeby Jego c. k. Apostolskiej Mości przedłożyć najuniżeńszą prośbę, by zażalenia kościoła ewangelickiego znalazły jak najrychlej wysłuchanie. Ze sprawozdania superintendenta Geduly dowiedział się jeneralny konwent, że zmarły w Neutra inspektor senioralny Gedeon Zelonay zapisał na cele szkolne 10.000 złr.

**Wenecya, 24. sierpnia.** (*Fabrykacja petard wykryta.*) Tutejszej władzy powiodło się wykryć fabrykację petard, która dostarczała materiału do rozlicznych demonstracji. Wyrob petard przedsiębrany był na rachunek tak zwanego Comitato nazionale Veneto, który ma siedzibę w Turynie i zostaje pod przewodnictwem emigranta weneckiego, i byłego prezesa izby piemonckiej Dra. Sebastiana Tecchio. Jego ajenci starali się o petardy, i wyszukiwali ludzi do palenia tychże. Ponieważ zaś za podjęcie się tego płacono w miarę niebezpieczeństwa na jakie podejmujący się był narazony, nie było trudno o śmiałków gotowych na odsiedzenie w danym razie kilku miesięcy więzienia. Za spalenie petardy płacono od 3 do 10 franków. Oczywiście taniej płacono za petardy palone na zaułkach a drożej za te, które palono na placach i ulicach głównych. Zdaje się, że aresztowanie agentów płoży koniec dalszemu rozwojowi ich rzemiosła.

## Anglia.

(*Przywrócenie spokoju w Irlandji.*) W Irlandji zdaje się ustalać powoli dawna spokojuć. Zgiek w Dundalku, przy czem wybito tylko pewną liczbę okien, usmerzył się nadzwyczaj szybko za pojawieniem się oddziału huzarów. W Kerku rozprószył się natychmiast tłum złożony ze 400—500 dziczaków, jak tylko policja dała salwę ślepiemi nabożami, a w Dublinie zdarzyło się wprawdzie kilka zbiegowisk, ale położyło im koniec niezwłoczne aresztowanie kilku wicherzycieli. Nakoniec opamiętał się także magistrat w Belfaście tak dalece, że pozwala płyci i wojsku przywracać i utrzymywać porządek na ulicach w sposób cokolwiek energiczniejszy niż przedtem.

## Belgia.

**Bruxela, 23. sierpnia.** (*Otwarcie sb. — Uroczystość dworska.*) Izby zebrały się dzisiaj. W senacie prezydował pan Omalius d'Holley jako najstarszy wiekiem; przystąpiono do utworzenia biur i książę Ligne obrany został 36 głosami na 38 znowu prezydentem, prezydent-senior pierwszym, a aron Tornaco drugim prezydentem. Niustające komisye nie doznały żadnej zmiany. Senat odroczył się na dłuższy czas.

Izba druga zajmowała się głównie sprawdzaniem wyborów, z których tylko cztery nastąpiło powód dyskusyi. Nazajutrz miało się odbywać dalsze sprawozdanie wyboów.

W Ostendzie, gdzie teraz bawi familia królewska, odbyły się dziś świetne festyny z powodu 28. rocznicy urodzin Jej królewicz. Mości Księżny Brabantu, a oraz jedynastej rocznicy jej zamęścia.

Także w Bruxeli odbyły się z tego powodu festyny wojskowe.

## Włochy.

(*Spisek w Neapolu. — Różne wiadomości.*) Z Neapolu pisał do *Jener. Kor. austr.* pod dniem 20. sierpnia, iż odkryto tam spisek przeciwko rządowi piemonckiemu w 11stym pułku piechoty złożonym z samych Neapolitanów i Sycylianów. Spisek ten który poczynać się miał od zamordowania wyższych urzędników cywilnych i wojskowych, a następnie przejść miał do walki ulicznej za barykadami, dowiódł, iż rząd piemoncki nawet pomiędzy własnymi swymi urzędnikami bardzo mało ma szczerych i lojalnych stronników. Aresztowano bardzo wiele osób podejrzanych o tajne porozumienie się ze spiskowcami, aresztowani zaś są po większej części urzędnikami piemonckimi. Żołnierz, który przez zemstę całą rzecz denuncyował, miał zniknąć bez śladu. — Jenerał Pallavicino odnosi teraz niejaki sukces w walce z bandytami, chociaż nie zawsze z orężem w rękę. Naczelnika bandytów Pantillo z Marticoverta ujęli i odstawili chłopci; Masini padł w krwawej potyczce, Monico di Prata z Avelino sam się poddał, a negocyacye względem poddania się właściwego kierownika bandytostwa Crocco, bardzo daleko już postąpiły. Natomiast jednak na stu innych punktach powstają nowe bandy. Pracują teraz nad wycięciem lasu pod Persano, co wiele kosztów i trudności za sobą pociąga, poczem druga kryjówka bandytów, las pod Monticchio wycięty być ma.

Telegram z Rzymu z dnia 25. sierpnia donosi, że poseł pruski przy stolicy świętej jenerał Willisen, umarł w skutek febrzy w dniu 24. bież. miesiąca w Genzano w okolicy Rzymu.

## Niemcy.

**Berlin, 26. sierpnia.** (*Nadanie orderów. — Wiadomości bieżące.*) *Staatsanzeiger* ogłasza następujące nadania orderów austriackim jenerałom, oficerom sztabowym i oficerom: Fml. hrabia *Neipperg* otrzymał order koronny pierwszej klasy z mieczami; jenerał hrabia *Gondrecourt* order pour le mérite; jenerał-major *Kilanshausen* order orła czerwonego drugiej klasy z gwiazdą i mieczami; jenerał-major baron *Dobrzeński* i jenerał-major *Nostitz-Drzewiecki* order orła czerwonego drugiej klasy bez gwiazdy. Order koronny drugiej klasy z gwiazdą i mieczami otrzymał jenerał-major *Thomas*, a ten sam order drugiej klasy bez gwiazdy otrzymało 16 austriackich pułkowników i podpułkowników. Order koronny trzeciej klasy otrzymało 26 austriackich majorów i kapitanów.

*Nordd. Allg. Ztg.* odpiera kombinacye co do wielkiej doniosłości politycznych odwiedzin Króla Pruskiego w Wiedniu. Narady ministrów — powiada — odnosiły się głównie do polityki handlowej a dowodem tego jest odpowiedź Prus na notę austriacką z 28. lipca, która wyraża życzenie, ażeby przedstawione zostały szczegółowo żądania austriackie i przyrzeka wziąć wszystko pod ścisłą rozważę.

(*Różne wiadomości.*) Berlińska *Börsen- und Handelszeitung* potwierdza wiadomość, iż Dania nie będzie się starała o zmianę w stipulowanych preliminarjach ustąpić terytoryalnych, lecz głównie starać się będzie o korzystną dla siebie segregacyę stosunków finansowych z Księstwami zaelbiańskimi. Co do tej segregacyi ustanowione będą najprzód zasady, a następnie działać będzie likwidacya szczegółowa na zasadzie aktów sprawy tej dotyczących. Mylnem jednak jest mniemanie, jakoby baron Plessen wpływał na negocyacye pokojowe w imieniu Księstw. Powołany on został do Wiednia na żądanie dwóch wielkich mocarstw jedynie dla tego, ażeby jako znający dokładnie finansowe stosunki Danii i Księstw zapobiedz mógł przeciążeniu ich pod względem finansowym.

*Dresdner Journal* donosi, że Książę Fryderyk Augustenburgski złożył już sejmowi związkowemu dowody, na których opierają się prawa jego do sukcesyi w Księstwach zaelbiańskich.

Królewicz sardyński Humbert przybył dnia 25. sierpnia wieczorem do Kiel i odjechał zaraz osobnym pociągiem do Hamburga.

**Aarhus, 18. sierpnia.** (*Obchód urodzin Jego Mości Cesarza Franciszka Jozefa.*) Uroczystość urodzin Jego Mości Cesarza Franciszka Jozefa stała się tu zdala od ojezyny podwójnie ważną, gdyż świadczyła oraz o głębokim i szczerem uwielbieniu, jakie żywią dla Monarchy Austrii także nasi pruscy sąsiedzi i sprzymierzeńcy. W istocie ubiegali się obecnie tu obywatele obu państw w zawody o to, by dzień ten uczynić ile możności świetnym i uroczystym.

Pobudkawojskowa i huk dział zapowiedziały radośną uroczystość. O godzinie 10. przed południem odprawił katolicki pruski kaznodzieja dwiżyjny x. Laudmesser solenne nabożeństwo z odśpiewaniem *Te Deum*, na którem znajdowali się Jego Excelencya ces. austr. komisarz cywilny dla Jutlandyi baron Halbhaber de Festwill, przydzielony do rządu wojskowego austriacki pułkownik Abele, pruskie władze cywilne i wojskowe i pruski korpus oficerów, a oraz katolicy żołnierze pruscy. W ciągu nabożeństwa przygrywała banda muzyczna 3go pruskiego pułku gwardyi.

Po ukończeniu nabożeństwa przybył jenerał-porucznik Płoński na czele członków rządu wojskowego i korpusu oficerów do austriackiego komisarza cywilnego, i składał na jego ręce najszczerze zyczenia dla Jego c. k. Apostolskiej Mości.

Potem nastąpiła świetna uczta u austr. komisarza cywilnego, na której wznoszono pełne natchnienia toasty na cześć Jego Mości Cesarza, a wieczorem zajaśniał gmach rządu wojskowego rzesistem światłem lampionów, płomieni gazowych i ogni bengalskich, pośród których odbijały wspaniale najwyższe cyfry Jego Mości Cesarza i Króla Pruskiego z najwyższą dewizą: „Viribus unitis“, zakończył zaś uroczystość wielki capstrzyk wojskowy z serenadą.

## Dania.

**Kopenhaga, 25. sierpnia.** (*Instrukcja dla posłów duńskich w Wiedniu.*) Dziennik *Flyveposten* donosi, że instrukcje, które kapitan Bille do Wiednia zawiózł, obejmują tylko ogólne zarzysy, temi zaś dniami odeszły obszerne dodatkowe instrukcje, odnoszące się do wszystkich szczegółów negocjacji.

(*Rozprawy finansowe sejmiku duńskiego.*) Przy rozprawie nad nadzwyczajnymi wydatkami i wpływami na przeciąg lat 1864-66 wydział finansowy w sejmiku krajowym proponował zmniejszenie wydatków o 4 miliony talarów. Minister skarbu odwołał się najprzód do tego, iż pokój nie jest jeszcze stanowczo zawarty i wojna wybuchnąć może, na co mu jednak odpowiedziano, iż w takim razie z osobnym wnioskiem wystąpić wypadnie. Następnie minister skarbu oświadczył, iż musi mieć tundsze dostateczne dla dania zaliczek Jutlandczykom za kontrybucje, które ponieśli, a które im zwrócone być muszą, dodał zaś, iż dochód jednego miliona talarów, którego się spodziewano z nałożonego na browary i gorzelnie podatku, w całości nie dopisał, do Jutlandyi zaś w czasie zawieszenia broni nazwożono wielkie masy manufaktur i towarów kolonialnych, które później po całym kraju z wielkim uszczerbkiem dochodów celnych rozchodzić się będą.

## Tureya.

(*Wiadomości z Serbii i z Bułgaryi.*) Z Belgradu piszą do *Jener. Kor.* pod dniem 17go b. m.: Rozporządzenie Księcia, ażeby Skucepzyzna odbyła się w Belgradzie, uradowała wiele ludności tamtejszszą, gdyż okoliczność ta, że posiedzenia Skucepzyzny mają odbywać się publicznie, nastreczy ludności sposobność poznania bliżej czynności tego zgromadzenia prawodawczego. Wybory zapewne skończyły się już wszędzie, i o ile wiadomo, nie zaszło nigdzie zakłócenie porządku. Z jednego względu tylko załują, że Kragujewacz nie pozostał siedzibą Skucepzyzny, mianowicie, ponieważ tam znajduje się serbski arsenał i ludwisarnia, które mogliby oglądać deputowani i opowiadać swoim wyborcom, jakie postępy i w tym względzie uczyniła już Serbia.

Księżna Julia przysłała tutejszemu muzeum z Wenecyi kopie bardzo ważnego dla Serbii obrazu z roku 1198, mianowicie wizerunek serbskiej Królowy Konstancyi, małzonki Władysława, który jednak nie dostał się na tron serbski, a córki doży weneckiego Morosini.

Sąd nadzwyczajny, któremu poruczone zostało śledztwo przeciw serbskiemu najwyższemu trybunałowi za uwolnienie Majstorowicza i jego współwinowajców, wydał na posiedzeniu z 20. lipca następujący wyrok: że prezydent rzeczonoego trybunału Filipovic i radcy Grnic, Micic, Radovanovic i Nikolic mają być na zasadzie §. 127. ustawy karnej skazani na 3 lat więzienia z odjęciem czci obywatelskiej na 2 lata, a sekretarz Ivankovic na 2 lata więzienia z odjęciem czci obywatelskiej na 1 rok.

Wychodzący w Genewie dziennik serbski *Sloboda* został zakazany w Serbii.

Podług wiadomości z Widdyniu zajmują się Bułgarowie ciągle jeszcze tą myślą, by uzyskać narodową hierarchię i pozbyć się duchownego jarzma fanaryatów. Porta jednak ludzi zarówno obie strony sporne. Bułgarom czyni piękne obietnice, a tymczasem pozwala fanaryotom używać wszelkich środków ku zniweczeniu zamiarów bułgarskich. Fanaryoci kaza zamykać szkoły bułgarskie, utworzone kosztem gmin, i donoszą Turkom, że w szkołach tych ucza zdrady kraju; nauczycieli zaś przesładują i więżą. Tak niedawno sprowadzono 8 Bułgarów w okowach do Widdynia; 2 innych wysłano z Widdynia do Stambułu a 3 do Serazu, a wszystko to skutkiem intryg i oszczerstw fanaryockich biskupów, którzy dążą do zupełnego zgreczenia Bułgaryi.

## Kronika.

(Stan zarazy bydła.) W pierwszej połowie miesiąca sierpnia r. b. zgasła zaraza bydła rogatego w lwowskim okręgu administracyjnym w 4 miejscach, a mianowicie na folwarku Cykoryi należącym do Starych Brodów i w mieście Brodach w obwodzie zloczowskim, w Zawoniu w obwodzie żółkiewskim i w Opryłowcach w obwodzie tarnopolskim; natomiast wybuchła nanowo w 33 miejscach, a mianowicie: w Hrycowoli, Stronibabach i Opulsku w obwodzie zloczowskim; w Podzimierzu w żółkiewskim, w Gajach wielkich w tarnopolskim, w Równi, Zadwórzu, Dzwerniku, Caryńskiem, Żurawinie, Boderce, Ustrzykach górnych, Stopusianach, Wołosatych, Berebach górnych, Smolniku, Skorodnem, Kamiennem, Dydowej, Dzwiniaczu górnym, Lutowisku; Procisnem i Krzywce w sanockim, w Mszańcu, Bystrem, Grądziowej, Galówce i Krętalem w samborskim, w Olszanic, Kuryskach i Tyśmienicy w stanisławowskim, w Świdowej w czortkowskim i w Piaskach w lwowskim obwodzie.

Jest zatem obecnie jeszcze 50 miejsc dotkniętych zarazą, z których 18 przypada na obwód sanocki, po 7 na zloczowski i taraogolski, 6 na żółkiewski

5 na samborski, 4 na stanisławowski, 2 na lwowski a 1 na czortkowski obwód, a we wszystkich tych miejscach przy stanie była liczącym 14.091 sztuk w 428 oborach dotknęła zaraza 1629 sztuk, z których 255 wyzdrowiało, 1073 odeszło, 149 chorych i 69 podejrzanych o zarazę ubito, a w 31 miejscach jest jeszcze 152 sztuk chorego bydła w kuracji.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Lwów, 27. sierpnia.** Chociaż ceny wszystkich gatunków zboża zaczynają się podnosić, i popyt staje się coraz częstszy, obrót handlowy nie jest bynajmniej ożywiony i dziś jeszcze nie można nawet w przybliżeniu oznaczyć, jakie rozmiary przybiera wywóz. Ponieważ przy takich stosunkach nasi kupcy i spekulanci nie mogą pozyskać żadnej pewności, wywóz jest prawie całkiem wstrzymany, i tylko Kraków i Tarnów wysyłają część swoich zapasów do Prus i Śląska. Ceny pszenicy, mianowicie zdrowych, ciężkich gatunków, podniosły się z powodu ożywionego popytu. Najlepsze gatunki płacono kerzec po 6 zlr. 30 c. do 60 c., pośrednie na konsumpcję miejscową były tańsze. Jęczmień skupują na potrzebę naszych browarów, ale kupca znaleźć można tylko na gatunki mające najmniej 143  $\mathcal{E}$  wagi, pośrednie zaś nie są wcale poszukiwane. W większych partjach płacono jęczmień 144  $\mathcal{E}$  wagi po 3 zlr. 10 c. Ceny żyta są pomyślne, lecz dalsza zmiana tychże zależy głównie, jak to wspomnieliśmy już w sprawozdaniu z poprzedniego tygodnia, od zbioru kartofli, o którym dotąd najrozmaitsze krąży wieści. Gatunki 160  $\mathcal{E}$  wagi płacono po 3 zlr. 20 c. Dotąd jeszcze nie wypróżniły się przeszłoroczne zapasy żyta, którym powszechnie dają pierwszeństwo przed tegorocznymi. Owies wagi 100  $\mathcal{E}$  dawano po 2 zlr. 40 c., ale dla nabywców ceny te zdawały się być za wysokie. Liweranci skarbowi płacili po 2 zlr. 20 c., lecz nabywali za tę cenę tylko pomniejsze partje dowiezione z prowincyi. Nie brak także przeszłorocznych zapasów tego artykułu, których mianowicie we Lwowie jest bardzo wiele na składach. — Wywóz koleja żelazna był w tygodniu ubiegłym nader mały. — Wełny rosyjskiej wywieziono w ubiegłym tygodniu 2319 cet. do Wrocławia, i pomniejsze partje do Bielska, Weisskirchen i Berna, ale właśnie nadszedł telegram z Mysłowic, według którego rząd pruski w Opolu od dnia 24. sierpnia zabronił przywóz wełny, suchych skór, tłuszczu i włosienia z Galicyi, nawet w tym razie, gdyby przedmioty te były zaopatrzone w świadectwa, potwierdzające, że pochodzą z miejsc wolnych od zarazy na bydło. W skutek tego rozporządzenia transporta nadesłane do wywozu muszą być wstrzymane, w skutek czego niektóre firmy są narażone na niemiłunkone straty. — Co do cukru jest nadzieja polepszenia się cen; urodzaj buraków we Francyi nie powiódł się zupełnie, i to wywarło nawet wpływ na targ angielski; wyroby rafinowane płacono loco Lwów po 34 do 36 zlr. za cetnar. — Bydła rzeźnego i opasowego wywieziono w ubiegłym tygodniu do Florisdorf 2990 sz. wołów; z tego oddano na kolej 1830 sz. we Lwowie, 1090 sz. w Mościskach, 45 sz. w Gródku i 25 sz. w Jarosławiu. — Szczególniej szkodliwy wpływ na wywóz bydła rzeźnego i opasowego wywiera okoliczność, że według nadesłanego wczoraj w drodze telegraficznej zawiadomienia, na stacjach kolei północnej w Ostrawie, Hruschau i Schönbrunnie targi na bydło rogate i trzodę chlewną z powodu zarazy zostały wstrzymane.

**Stryj, 19go lipca.** W Iszej połowie b. m. były na targach w obwodzie tutejszym następujące ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów.

	Miejsce targu:									
	Bolechów		Dolina		Kalusz		Mikołajów		Rozbit	
	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.
	waluty austriackiej									
Mec pszenicy . . . . .	2	40	2	60	2	50	2	60	2	49
„ żyta . . . . .	1	50	1	60	1	50	1	40	1	50
„ jęczmienia . . . . .	1	20	1	40	1	40	1	10	1	.
„ owsa . . . . .	1	10	1	10	1	.	1	40	.	90
„ hreczki . . . . .	3	20	.	.	2	40	1	35	1	20
„ kukurudzy . . . . .	1	60	1	90	1	50	.	.	.	.
„ kartofli . . . . .	.	.	.	.	70	.	1	30	.	.
Cetnar siana . . . . .	1	60	1	20	1	90	2	.	1	.
„ wełny . . . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ nasienia koniczu . . . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Sąg drzewa twardego . . . . .	5	.	5	.	4	.	8	.	6	10
„ „ miękkiego . . . . .	4	.	3	85	3	50	6	30	4	60
Funt mięsa wołowego . . . . .	.	9	.	9	.	10	.	10	.	8
Mas okowity . . . . .	.	63	.	51	.	45	.	60	.	35

## Ostatnia poczta.

Berlin, 27. sierpnia. *Nordd. Allg. Ztg.* powiada o oświadczeniu duńskiego ministra finansów (na posiedzeniu czwartkowym Volksthingu): Tyko w przypuszczeniu, że duński gabinet podpisał lojalnie i bez myśli skrytych, przystąpiły głównie mocarstwa niemieckie do warunków traktatu z 1. sierpnia.

Mnichów, 27. sierpnia. Baicr. Ztg. raduje się zjazdem Króla pruskiego z Królem bawarskim, gdyż jest on nie tylko dowodem największej przyjazni i uczuć pokrewnych, ale następcą oraz nadzieją, że serca obudwu Monarchów połączą się w przyjaźniem związkuw uczuciu niemieckiem.

Mnichów, 27. sierpnia. Król pruski przybył tu dziś przed południem o godzinie 11tej, i po śniadaniu odjechał dalej do Hohenschwangen. Prezydent ministrów p. Bismark przybył wraz z Królem i pozostał tutaj.

Altona, 27. sierpnia. Schlesw. Holst. Ztg. donosi: Magistrat i kolegium deputowanych w Kiel przyjeły wczoraj w zupełności uchwały zgromadzenia delegatów miejskich.

Nowy York, 13. sierpnia. Dezysteri seperatystów donoszą, że Mobile dostało się w ręce unioństeru.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 27. sierpnia.

Hotel George: PP. Zaleski J., z Izydorówki. — Kęplisz M., z Artasowa. Młodzianowski K., z Podola. — Horodyski W., z Głęboczka. Hotel europejski: Hr. Łosk, z Kulmatycz. — Garapich W., z Cebrowa. Hotel Langa: Hr. Chodkiewicz K., z Młynowa. (w Król. Pol)

Dnia 28. sierpnia.

Hotel George: PP. Hr. Borkowski St., z Uhrynowa dolnego. — Bieniecki Wład., z Koziny. — Nikorowicz Stanisł., z Woliny. — Br. Petrino Otton, z Czerniowiec.

Hotel Langa: Br. Horoch E., z Chwałowiec. — Kalmucki B., z Bessarabii.

Hotel europejski: Rudzki P., z Rosy

Hotel Kuhna: Bukowski W., z Tarnopola.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 27. sierpnia.

PP: Görbel L. mł. podpor., do Jas. — Jasiński J., do Zabłotowa. — Soroczyński R., do Choronowa.

Dnia 28. sierpnia

PP: Kęplisz M., do Artasowa. — Wiszniewski H., do Dobrzana.

Teatr i M.

Jutro teatr niemiecki: „Eigensinn. oder Tisch ist gedeckt“, komedia w 1 akcie. Poprzedzi: „Im Cassenladen“, komedia w 1 akcie. Na zakończenie: „Die Hochzeit beim Laternenschein“, operetka komiczna w 1 akcie. — Pani Th. Braunecker-Schäfer z Wiednia jako gość.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 27. i 28. sierpnia.

Table with 7 columns: Pora, Barometr w mierze parys. spr. wazony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Data for 27. and 28. August.

Ilość deszczu 0-18.

Table with 7 columns: Pora, Barometr w mierze parys. spr. wazony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Data for 27. and 28. August.

Ilość deszczu 14-60.

Kurs lwowski.

Dnia 27 sierpnia

Table with 5 columns: Item name, wal. austr., gotówka (zl., c.), low rem (zl., c.). Includes items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 27. sierpnia.

Table with 3 columns: Item name, zlr., kr. Includes 5% Metaliiki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 26. sierpnia.

Large table with multiple columns: Obl. ind., pien., towar, 1. Bług publiczny, 2. Stan oblig. domestykain., 3. Akcyje, 4. Listy zastawne, 5. Obligacyje z prawem pierwszeństwa, 6. Losy, Wexle. Includes various financial data and exchange rates.